ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHỔ VĂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 40 /KH-UBND Phổ Văn, ngày 05 tháng 10  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu

“Gia đình văn hóa” Tổ dân phố văn hóa năm 2023

  Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/109/2018 của Chính phủ về

quy định xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “ Thôn Văn hóa”, “Làng văn

hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

Thực hiện Hướng Dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08/3/2019 của Ban Chỉ Đạo

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Quảng Ngãi về việc

hướng dẫn triển khai, thực hiện tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “ Gia đình

văn hóa”, “Thôn,tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn tỉnh.

Để công tác đăng ký, bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa được thực

hiện một cách hiệu quả, đảm bảo chất lượng và đúng trình tự thủ tục và thời gian

quy định; Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”

Phường xây dựng kế hoạch tổ chức đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu “Gia

đình văn hóa” năm 2023, “TDP văn hóa” trên địa bàn Phường  như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Nhằm phát triển rộng rãi hơn nữa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn thôn mới và Đô thị văn minh, đồng thời nâng cao chất lượng xây dựng

TDP văn hóa, trong đó tập trung bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”

theo quy định của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Công tác bình xét, công nhận được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy

trình  Không chạy theo thành tích mà chú trọng chất lượng các mô hình, từ đó kịp

thời tuyên dương, khen thưởng động viên phát triển phong trào ngày càng mạnh và

đảm bảo chất lượng.

- Tổ chức trang trọng việc công bố, tôn vinh danh hiệu “Gia đình văn hóa”

trong ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).

II. NỘI DUNG:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Căn cứ chỉ đạo của UBND Phường và Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thị Xã, Ban chỉ đạo Phường  xây dựng kế

hoạch, tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch bình xét, công nhận danh hiệu “Gia

đình văn hóa” năm 2023, và “ TDP văn hóa”  đến ban vận động của 05 Tổ dân phố

trên địa bàn, các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Phường.

2

- Căn cứ kế hoạch của BCĐ Phường, Tổ dân phố xin ý kiến chỉ đạo của chi ủy

chi bộ, xây dựng và triển khai kế hoạch bình xét, đề nghị công nhận danh hiệu “Gia

đình văn hóa”, và “TDP văn hóa”.

- Ban chỉ đạo Phường theo dõi, đôn đốc và dự bình xét tại các Tổ dân phố.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền:

Đài truyền thanh Phường thông tin, tuyên truyền: Nghị định số

122/2018/NĐ-Cp ngày 17/109/2018 của Chính phủ về quy định xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hóa”, “ Thôn Văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn

hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Quyết định số: 39/2013/QĐ-UBND ngày 28/8/2013

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành quy định tiêu chuẩn xét công nhận danh

hiệu“Gia đình văn hóa”; “ Thôn Văn hóa; ”Tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch bình xét, công nhận “Gia đình văn hóa” năm 2023 của

BCĐ  Phường; quá trình bình xét của các Tổ dân phố, kết quả bình xét, việc công

nhận, tôn vinh danh hiệu gia đình văn hóa.

3. Bình xét, công nhận “Gia đình văn hóa” “ Gia đình văn hóa 3 năm

liền” năm  2021, 2022 và 2023:

3.1. Căn cứ kế hoạch của Ban chỉ đạo Phường các Tổ dân phố tổ chức bình xét

“Gia đình văn hóa” theo các bước sau:

* Bước 1: Tổ trưởng Tổ dân phố rà soát, kiểm tra lại danh sách các hộ gia đình

trong Tổ dân phố đã đăng ký xây dựng “Gia đình văn hoá” trong năm.

* Bước 2: Tổ trưởng tổ dân phố dự kiến đánh giá và chấm điểm kết quả xây

dựng “Gia đình văn hoá” đối với các hộ gia đình đã đăng ký xây dựng “Gia đình

văn hoá” (theo mẫu bảng chấm điểm)

* Bước 3: Tổ dân phố họp bình xét “Gia đình văn hoá” với sự tham gia của đại

diện tất cả các hộ gia đình đã đăng ký xây dựng “Gia đình văn hoá”, Tổ trưởng tổ

dân phố chủ tọa cuộc họp. Việc bình xét được thực hiện theo từng hộ gia đình.

Nội dung, chương trình Tổ dân phố họp bình xét “Gia đình văn hoá” như

sau:

- Tổ trưởng tổ dân phố: tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thành phần dự

cuộc họp, thống nhất chương trình họp, bầu thư ký cuộc họp.

- Tổ trưởng tổ dân phố công bố phần dự kiến đánh giá và chấm điểm kết quả

xây dựng “Gia đình văn hoá” của từng hộ gia đình (dự kiến đánh giá đã thực hiện ở

bước 2).

- Các hộ gia đình dự họp phát biểu nhận xét, đánh giá kết quả xây dựng “Gia

đình văn hoá” của hộ gia đình (nêu rõ những ưu điểm, hạn chế và yếu kém trong

xây dựng Gia đình văn hoá theo các tiêu chuẩn quy định).

3

- Biểu quyết (bằng 1 trong 2 hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín, hình thức

nào do hội nghị khu dân cư quyết định) kết quả và điểm đạt được của từng hộ gia

đình .

- Thư ký ghi biên bản họp và thông qua biên bản cuộc họp trước khi kết thúc.

* Bước 4: Tổ trưởng tổ dân phố hoàn thiện hồ sơ, lập danh sách các hộ gia

đình đạt từ 85 điểm trở lên.

 3.2. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

Không xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” khi có thành viên trong

gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau:

- Bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý hành

chính theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính.

- Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế.

- Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng, phòng cháy, chữa

cháy và bảo vệ môi trường.

- Có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống.

- Có bạo lực gia đình khi tổ dân phố đến nhắc nhở.

- Mắc các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, trộm cắp, tổ chức đánh bạc hoặc

đánh bạc.

- Tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán.

- Tổ chức sinh hoạt ca hát với dàn âm thanh công suất lớn hoạt động cả giờ

nghỉ trưa (từ 12h-13h30), đêm khuya (từ 22h trở đi), gây tiếng ồn, làm mất trật tự,

ảnh hưởng đến sức khỏe và môi trường sống của cư dân trên địa bàn.

3.3. Tổ trưởng tổ dân phố hoàn thiện hồ sơ theo quy định, lập danh sách các

hộ gia đình đạt từ 85 điểm trở lên gửi Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hoá” phường đề nghị công nhận danh hiệu “Gia đình văn

hoá” năm 2023. Sau đó tiếp tục rà soát và thông qua danh sách “Gia đình văn hoá”

03 năm liền; điều kiện đạt “Gia đình văn hóa tiêu biểu” 3 năm liền :

+ Đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2021, năm 2022 và năm 2023.

+ Tiêu biểu, đi đầu, có nhiều đóng góp tích cực trong các phong trào xây

dựng Gia đình văn hóa,thôn văn hóa, phong trào xây dựng nếp sống văn minh và

các hoạt động của Tổ dân phố, Phường.

Tổ trưởng tổ dân phố lập danh sách, báo cáo kết quả và gửi hồ sơ đề nghị

công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá” năm 2023 và gia đình văn hóa tiêu biểu

03 năm liền gởi cho phường chậm nhất vào ngày 18/10/2023.

4

* Lưu ý: Khi tổ chức bình xét gia đình văn hóa các Tổ dân phố phải đăng

ký lịch và thông báo cho thành viên BCĐ phụ trách địa bàn.

3.4. Căn cứ vào hồ sơ đề nghị công nhận “Gia đình văn hóa” của các Tổ dân

phố gửi lên, Ban chỉ đạo xã sẽ họp thẩm định đề nghị Chủ tịch UBND Phường có

quyết định công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023 và giấy công nhận

gia đình văn hóa 03 năm liền cho các hộ gia đình đạt tiêu chuẩn quy định.

3.5. Ban vận động  Tổ dân phố tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”,

công bố quyết định của Chủ tịch UBND Phường và tôn vinh các gia đình được

công nhận “Gia đình văn hóa” năm 2023, gia đình văn hóa 03 năm liền, ghi vào sổ

vàng “Gia đình văn hóa” của Tổ dân phố.

3.6. Biểu dương khen thưởng “Gia đình văn hóa tiêu biểu” năm 2023 và

“Gia đình văn hóa tiêu biểu” 3 năm liền:

a. Để kịp thời động viên phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” trên địa

bàn Phường, các Tổ dân phố bình xét, đề nghị biểu dương khen thưởng “Gia đình

văn hóa tiêu biểu” năm 2023 và “Gia đình văn hóa tiêu biểu” 3 năm liền, cụ thể

như sau:

- Ưu tiên các gia đình có thành tích cụ thể nổi bật

- Mỗi Tổ dân phố chọn 02 “Gia đình văn hóa tiêu biểu” năm 2023 và 01 gia

đình tiêu biểu 3 năm liền để đề nghị khen thưởng.

b. Hồ sơ gồm:

- Báo cáo thành tích gia đình;

- Biên bản họp của Tổ dân phố.

Chú ý: Cần đánh giá, bình xét và đề nghị các gia đình văn hóa tiêu biểu,

xứng đáng, có thành tích nổi bật trong các năm 2021, năm 2022 và năm 2023.

Hoàn thiện, nộp hồ sơ về bộ phận VHXH chậm nhất ngày 18 / 10 / 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hoá” Phường.

 Có trách nhiệm chỉ đạo việc đăng ký, bình xét, công nhận và đề nghị công

nhận các danh hiệu văn hoá đảm bảo công khai, dân chủ, đúng trình tự, thủ tục, tiêu

chuẩn và thời gian quy định.

2. Bộ phận Văn hóa – Xã hội.

Xây dựng kế hoạch bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm

2023.

5

- Phối hợp với Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường soạn thảo một số mẫu văn

bản có liên quan đến hồ sơ, thủ tục đăng ký, bình xét, đề nghị công nhận danh hiệu

“Gia đình văn hoá” để thống nhất thực hiện trên địa bàn Phường.

- Theo dõi, đôn đốc,  tổng hợp hồ sơ, số liệu báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” Phường. Báo cáo kịp

thời những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Uỷ ban MTTQ Việt Nam Phường.

- Hướng dẫn các đồng chí Trưởng ban công tác mặt trận Tổ dân phố phối

hợp với các đồng chí Tổ trưởng Tổ dân phố tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết

toàn dân tộc”, gắn với tôn vinh các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Gia đình văn

hóa 3 năm liên tục”.

4. Bộ phận Tài chính – kế toán:

Bố trí ngân sách thực hiện theo kế hoạch, hướng dẫn các bộ phận thanh

quyết toán theo quy định.

5. Thành viên Ban chỉ đạo Phường:

- Theo dõi, bám sát, đôn đốc các thôn trong công tác bình xét đảm bảo tiến

độ, chất lượng và quy trình.

- Có báo cáo đánh giá cụ thể đối với từng tổ dân phố được phân công và các

lĩnh vực chuyên môn phụ trách. Báo cáo Ban chỉ đạo những vấn đề phát sinh đột

xuất.

6. Ban vận động các Tổ dân phố:

- Căn cứ Kế hoạch của BCĐ Phường, xây dựng và triển khai kế hoạch bình

xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023 đảm bảo các nội dung và

tiến độ thời gian.

- Đăng ký lịch bình xét “Gia đình văn hóa” năm 2023 chậm nhất ngày

12/10/2023. Thời gian xét từ ngày 12/10- 17/10/2023. Các Tổ dân phố đăng ký

thời gian xét gởi cho BCĐ Phường qua UBMTTQVN Phường để tổng hợp sắp xếp

lịch xét cấp Phường.

- Tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”, gắn với tôn vinh danh

hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023, gia đình văn hóa 03 năm liền.

- Kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh ở Tổ dân phố.

 Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH”  Phường đề nghị các bộ phận

chuyên môn, ban ngành đoàn thể phường, các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai

thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

6

Nơi nhận:

- UBND Thị Xã;

- Phòng VHTT Thị xã;        (Báo cáo)

- TT Đảng ủy Phường;

- TT HĐND Phường;

- UBMTTQVN Phường;

- Thành viên BCĐ Phường;

- Các ban ngành đoàn thể liên quan;

- Tổ trưởng các tổ dân phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thống Nhất

		2023-10-10T20:19:10+0700

		2023-10-11T14:28:29+0700